[image: Картинка 5 из 10]
ОТДЕЛ  ПО  ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИЯ    МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
  «ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ  РАЙОН»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

30.10.2020    № 91 (а)

	О  разработке и внедрении программ воспитания в общеобразовательных организациях  муниципального образования  «Холм – Жирковский район» Смоленской области

    В соответствии  с Федеральным законом № 304 –ФЗ от 31 июля 2020г.  « О внесении  изменений в Федеральный  закон  «Об образовании в Российской федерации» по вопросам воспитания обучающихся, в целях личностного развития обучающихся, формирования у них системных знаний о различных аспектах  развития России и мира

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий  (Дорожная карта) на 2021 г.  по разработке и внедрению программ воспитания в общеобразовательных организациях Холм – Жирковского района   (Приложение № 1)
2. Определить МБОУ «Агибаловская СШ» (Васильева Н.В.)  как опорную школу, выполняющую функции центра опережающей разработки рабочей программы воспитания – агрегатора и оператора ресурсов муниципалитета для профессиональной консультации, ускоренной разработки модулей, соответствующей Примерной программе воспитания.
3. Руководителям ОО:
-   разработать план мероприятий  (Дорожная карта) по разработке и внедрению программы воспитания в ОО на основе муниципальной дорожной карты по разработке и внедрению программ воспитания;
-  в срок  30  августа 2021 г.  разработать и утвердить  рабочую программу  воспитания,  календарный  план воспитательной  работы;
- Внедрить рабочую программу  воспитания  с  1 сентября 2021г.
- Разместить на  сайтах  МБОУ разработанные   рабочие  программы воспитания.
3.  Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю  за собой.

Заместитель Главы муниципального образования-
 начальник отдела  по образованию                                         Т.В. Муравьева

Приложение к приказу
от 30.10.2020  №91(а)

 План мероприятий (Дорожная карта) по разработке и внедрению программ воспитания в общеобразовательных организациях муниципального образования  «Холм – Жирковский  район» Смоленской области

Этапы реализации мероприятий дорожной карты:

1- й этап – планирование и подготовка: формирование рабочих групп  по работе над проектами программ в ОО, изучение состояния воспитательного процесса в школах муниципалитета (сентябрь–октябрь 2020года);
2- й этап – разработка проектов программ воспитания в ОО  (декабрь 2020-март 2021 г.);
3- й этап – нормативно-правовое обеспечение реализации программ воспитания (создание новых и внесение изменений в существующие локальные акты школ, подписание договоров о взаимном сотрудничестве с социальными партнерами) ( июль- август  2021года);
4- й этап – обсуждение и согласование проектов программ воспитания с участниками образовательных отношений: педсоветы ,органы ученического самоуправления, общешкольные родительские комитеты, управляющие советы (май- июнь  2021года);
5- й этап – разработка календарных планов воспитательной работы на 2021/22 учебный год (июнь- июль 2021года);
6- й этап – утверждение программ воспитания и календарных планов воспитательной работы (август 2021года);
7- й этап – изменение основной образовательной программы:  включение  программы воспитания в состав ООП по каждому уровню образования (июль- август 2021 г.)

№
	Наименование целевого направления по реализации проекта
	Координатор, исполнители

	Мероприятие
	Результаты реализации мероприятий
	Срок реализации

	Организационно-управленческое обеспечение

	1.
	Создание   рабочих  групп  по работе над проектом программы воспитания  в ОО
	 Приказы ОО
	 I квартал   2021г.
	Отдел по  образованию, ОО

	2.
	Контроль за  разработкой  проекта программы воспитания
	Аналитические  справки ОО
	 май - август2021г
	Отдел по  образованию, ОО

	3.
	Мониторинг готовности  ОО к внедрению и разработке   программы воспитания  на сайте СОИРО
	Опрос
	  I квартал   2021г.
	 Отдел по  образованию, ОО

	4.
	Планирование совместной работы с социальными партнерами
	Предварительные договоры с учреждениями культуры,
дополнительного образования об организации совместной
деятельности
	I квартал   2021г.
	Отдел по  образованию, ОО

Содержание деятельности  ОО по разработке  и внедрению  программ воспитания

	5.
	Разработка проекта программы на основе  примерной
	Проект программы воспитания
	До 30 апреля 2021 г.
	Отдел по  образованию,  творческие группы ОО

	5.1
	Определение модулей программы воспитания
	Перечень модулей
	До 30 апреля 2021 г.
	Отдел по  образованию,  творческие группы ОО

	5.2
	Пояснительная записка
	Проекты пояснительной записки
	До 30 апреля 2021 г.
	Отдел по  образованию,  творческие группы ОО

	5.3
	Раздел 1
«Особенности организуемого в школе воспитательного процесса»
	Проекты содержательной части программы
	До 30 апреля 2021 г.
	Отдел по  образованию,  творческие группы ОО

	5.4
	Раздел 2 «Цель и задачи воспитания»
	Проекты содержательной части программы
	До 30 апреля 2021 г.
	Отдел по  образованию,  творческие группы ОО

	5.5
	Раздел 3 «Виды, формы и содержание деятельности»
	Проекты содержательной части программы
	До 30 апреля 2021 г.
	Отдел по  образованию,  творческие группы ОО

	5.7
	Инвариантные  и вариативные модули

	Проекты содержательной части программы
	До 30 апреля 2021 г.
	Отдел по  образованию,  творческие группы ОО

	5.8
	Раздел 4 «Основные направления самоанализа воспитательной работы»
	Проекты содержательной части программы
	До 30 апреля 2021 г.
	Отдел по  образованию,  творческие группы ОО

	6.
	Разработка календарных планов мероприятий по различным направлениям программы воспитания для каждого уровня образования
	Календарные планы воспитательной работы школ на 2021/22 учебный год
	Июнь  2021 г
	Отдел по  образованию,  творческие группы ОО

	7.
	Обсуждение проекта программы воспитания на педагогическом совете
	Протоколы заседания
педагогического совета
	Май 2021 г.
	Отдел по  образованию,  творческие группы ОО

	8.
	Обсуждение проекта программы воспитания на общешкольном родительском собрании
	Протоколы заседания
общешкольного
родительского собрания
	Май 2021 г.
	Отдел по  образованию,  творческие группы ОО

	9.
	Обсуждение проекта программы воспитания с советом обучающихся
	Протоколы
заседания совета обучающихся
	Май 2021 г.
	Отдел по  образованию,  творческие группы ОО

	10.
	Корректировка проекта в соответствии с решениями совета обучающихся и общешкольного родительского собрания
	Проекты программы воспитания
	Май 2021 г.
	Отдел по  образованию,  творческие группы ОО

	11.
	Представление  программы воспитания на итоговом педагогическом   совете ОО
	Протоколы заседания
педагогического совета
	Июнь 2021 г.
	Отдел по  образованию,  творческие группы ОО

	12.
	Разработка локальных актов, регламентирующих деятельность школ по реализации программы воспитания
	Локальные акты
	Июль – август 2021г.
	Отдел по  образованию,  творческие группы ОО

	13.
	Утверждение программ воспитания
	Приказы об утверждении программы воспитания
	Август 2021 г.
	Отдел по  образованию,  творческие группы ОО

	14.
	Начало реализации  программ воспитания

	1 сентября 2021 г.
	ОО

Информационно- методическое сопровождение разработки  и реализации  программ воспитания

	15.
	Создание и совершенствование системы подготовки  кадров в области воспитания
и дополнительного образования
	Заявки  на повышение квалификации
	 В течение  всего периода
	Отдел по  образованию,  творческие группы ОО

	16.
	Организация  практико – ориентированных   семинаров для зам. директоров  по  ВР по разработке программы воспитания на базе опорной школы

	Октябрь 2020 г.,
Март, май 2021 г.
	Отдел по  образованию

	17.
	Совершенствование системы стимулирования и мотивации педагогических работников к воспитательной работе
	Протоколы заседания комиссии по
стимулирующим выплатам
	В течение  всего периода
	ОО

	18.
	Размещение программ воспитания  и  календарных планов  на воспитательной работы   на 2021-2022 уч.год на официальных сайтах школ
	Сайты школы
	Сентябрь 2021 г.
	ОО

	19.
	Размещение информации на сайтах отдела по  образованию, школ об изменениях в стратегии воспитания в РФ
	Сайты отдела образования, школ
	Октябрь 2020 г.
	Отдел по  образованию,  творческие группы ОО

image1.gif